
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/05543 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05543 

 Del: 24/07/2019 

 Esecutivo da: 24/07/2019 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Determinazione Dirigenziale 5437/2019 - Integrazione impegno di spesa per mero errore materiale - 

CIG Z802937341 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- in data 21.12.2018 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti 

- con D.G.C. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

- con decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di   

Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Dato atto che  

- con Determinazione Dirigenziale n. 5437, esecutiva dal 18/07/2019, è stata affidata alla Società Telecom 

Italia SpA la fornitura di alcuni apparati di rete in adesione alla Convenzione Consip Reti Locali 6 – lotto 3 – 

per un importo complessivo pari ad € 30.476,42 IVA compresa, imputando la spesa sul codice opera 170011; 

- con parere dell’11/7/2019 – prot. 240311 – il Responsabile della P.O. Reti, Internet delle Cose e 

Multimedialità – individuava gli apparati da acquistare suddividendoli per tipologie e quantità ed 

identificando gli stessi con il relativo codice prodotto inserito nel listino prezzi della Convenzione; 

- con impegno n. 19/6408 sub. 1 è stata impegnata la spesa necessaria a favore di Telecom Italia SpA (cod. 

ben. 1356) 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/05543 

 

Rilevato che per un mero errore materiale nel suddetto elenco è stato inserito un codice prodotto errato e 

corrispondente ad un articolo di marca diversa da quello effettivamente necessario: 

- codice SFP-10G-SR “GBIC Alcatel” ad € 46,15 oltre IVA c.no anziché codice SFP-10G-SR=   “GBIC 

CISCO” ad € 58,60 oltre IVA c.no; 

Considerato che la tipologia di marca diversa non garantisce la compatibilità dell’apparato con quelli già 

presenti nella struttura e quelli attualmente in fase di ordine, si ritiene pertanto opportuno provvedere ad 

ordinare il prodotto corretto integrando l’impegno già assunto a favore di Telecom Italia SpA per la 

maggiore spesa da sostenere; 

Dato atto che per ogni singolo prodotto occorre prevedere una somma aggiuntiva di € 12,45 oltre IVA, 

complessivamente pari ad € 199,20 oltre IVA per n. 16 GBIC CISCO – codice SFP-10G-SR= - come si 

evince dal parere del Responsabile del 22/7/2019 - prot. 247357, corretto ed allegato al presente 

provvedimento; 

- che occorre integrare l’impegno n. 19/6408 sub. 1 – già assunto per € 30.476,42 – di ulteriori € 243,02 IVA 

inclusa, per un importo complessivo di € 30.719,44 

Vista la determinazione dirigenziale n. 4644/2019 con la quale è stato approvato il Piano Acquisti di cui al 

codice opera 170011 per il Potenziamento infrastrutture tecnologiche e postazioni di lavoro (hardware) per 

un importo di € 188.591,71, in cui è prevista quota parte per l’acquisto di apparati di connettività e di rete;  

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione ed aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Dato atto: 

- che il CIG è Z802937341; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il D.Lgs 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di integrare l’impegno n. 19/6408 sub. 1, assunto a favore di Telecom Italia (TIM) S.p.A. (P.IVA 

00488410010) – codice beneficiario 1356 – di € 243,02 IVA inclusa per la maggiore spesa da sostenere a 

seguito della sostituzione del prodotto GBIC Alcatel con GBIC CISCO di cui al codice prodotto SFP-

10G-SR= 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/05543 

 

2) di dare atto che l’importo complessivo dell’impegno, a seguito dell’integrazione di cui al punto 1)  è di  € 

€ 30.719,44 IVA inclusa - Capitolo 51102 – impegno 19/6408 – cod. opera 170011 – CUP 

H16G18000070004, come da DD 4644/2019 di approvazione del relativo piano acquisti; 

3) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PARERE DEL RESPONSABILE 

 

 

Firenze, lì 24/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Caterina Graziani 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


